Na exordial, a parte autora alega que em 13/05/2019 sofreu um acidente
automobilístico que lhe causou lesões prolitraumáticas e lhe trouxe sequelas
permanentes, configurando-se o direito ao recebimento do seguro. Aduz que
requereu o pagamento administrativo, todavia, recebeu tão somente a quantia de
R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), valor que considera aquém do
devido. Requer, ao final, a condenação da parte ré no pagamento de indenização
no valor de R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais) e demais condenações
de praxe.
Petição inicial e documentos de Id 8257111.
Por meio do despacho de Id 8501991 foi concedido ao autor os benefícios da
justiça gratuita e determinada a citação da parte ré.
Citada, a parte ré apresentou contestação alegando preliminarmente a ausência de

[...]

segurada ("Lesões neurológicas que cursem com: dano cognitivo-comportamental
alienante, impedimento do senso de orientação espacial e/ou do livre
deslocamento corporal, perda completa do controle esfincteriano,
comprometimento de função vital ou autonômica”) do valor máximo de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme a tabela estabelecida na Lei n.º
11.945/09.  
Como mencionado, tendo em conta que a perícia informou um grau de debilidade
leve de 25%, resulta, destarte, uma indenização no montante de R$ 3.375,00 (três
mil trezentos e setenta e cinco reais).
Uma vez que já houve o pagamento, via administrativa, da quantia de R$ 1.350,00
(mil trezentos e cinquenta reais), exsurge um saldo devedor de R$ 2.025,00 (dois
mil e vinte e cinco reais), devendo ser este o valor a ser pago a título de
indenização em favor da parte autora, tendo em vista que a perícia foi realizada por
médico profissional com capacidade técnica para tal, devendo ser considerada

[...]

JOSE FRANCISCO PROCEDOMIO DA SILVA - 07/05/2021 16:12:42
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21050716105438500000015655108
Número do documento: 21050716105438500000015655108

cinqüenta reais), sendo que o valor ao qual deveria ter recebido é de R$: 3.375,00 (três mil,
trezentos e setenta e cinco reis), conforme valores na tabela anexa

Desta forma abatendo o valor já recebido de R$: 1.350,00 (um mil, trezentos e
cinqüenta reais), pela via administrava, ainda resta um valor indenizável por parte da Promovida
de R$: 1.350,00 (um mil, trezentos e cinqüenta reais), que deverá ser imposto através de
sentença, corrigido e atualizado desde a data do evento danoso.

DA CONCLUSÃO

EX POSITIS, requer acolhimento da presente manifestação, levando em consideração
o grau de sequela encontrado pelo ilustre perito Dr. IGOR NORONHA PEREIRA CALEGARI,
CRM/PI 4841, no percentual de 25% DE LESÕES NEUROLOGICAS EM GRAU LEVE, o que
totaliza o valor de R$: 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reis), sendo abatido o
valor já recebido pela via administrativa de R$: 1.350,00 (um mil, trezentos e cinqüenta reais),
para ao final julgar PROCEDENTE a presente demanda condenando a Promovida a diferença no
valor de R$: 1.350,00 (um mil, trezentos e cinqüenta reais), a título de complementação de
indenização do seguro DPVAT, conforme previsto no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74, corrigido
monetariamente desde a data do pagamento a menor, incidindo juros de mora de 1% a partir da
citação, além de custas processuais e honorários advocatícios sucumbenciais.

[...]

termos da lei 6.194/74. 

Frisa-se que aludido exame é realizado por profissional imparcial e tecnicamente competente, obedecendo os 

estritos limites da legislação aplicável. 

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.350,00 (um mil e 

trezentos e cinquenta reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juízo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram 

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora.